Tra l'altri capii di aggravii presentati inanti l'Ill.mi Signori Cardinali della Congregatione di Vescovi da parte del Capitolo di Messina, et l'Arciprete et Comunità del Castro regale e di Rimetta fattoli dal Reverendissimo Arcivescovo di Messina vi sonno li infrascritti, decisi et terminati per la detta Congregatione a dì 12 di marzo 1587.

Primo. Il Reverendissimo don Antoni Lombardo Arcivescovo di Messina fece ordine che l'Arciprete del Castro sotto pena di excomunica et di duc. 25 non permetta che la predica della passione del Signore si faccia di notte, pretende lui la pena essere iniusta stante che il predicatore è salariato dalla comunità, et lui non li po resistere.

Archiepiscopus moderetur preceptum quo ad penam pecuniariam et excommunicationis et aliis honestis modis pro sua prudentia poterit providere ne concio habeatur de nocte, sed de die.

2°. Il detto reverendissimo di Lombardo carcerao il detto Arciprete sotto pretesto di duc. 125 che non dovesse uxire dalla sua terra e territorio senza causa veruna, come si vede nell'atto di detta carcera, et lui si parti et venne a presentarsi in Roma tanquam ad maius tribunalem.

Congregatio censuit hoc preceptum omnino revocandum et omni effectu carere debere, et Archipresbiterum non esse molestandum ob recursum ad Urbem, nam qui recurrit ad principem non censetur fugere.

3°. Gli è stato posto al detto Arciprete un certo locotenente ad vitam il quale partito esso Arciprete dalla sua terra et territorio subintra nello suo officio et fa come la sua propria persona pigliandosi li lucri, et emolumenti di detto officio donde ni nascano molti incovenienti, et e contra la dispositione del Concilio tridentino sess. 23, c. 1 de reformatione. Dove la facultà di lasciar altro in suo loco, et di costituirli il salario apartiene ad esso Arciprete.

Archiepiscopus omnino amoveat locumtenentem perpetuum hunc et in posterum servetur forma Sacri Concilii tridentini sess. 23, c. 1 de reformat. supra allegata. //

4°. La comunità del Castro si guarda del detto reverendissimo Arcivescovo che non li ha voluto concedere de istituirse in essa una congregatione di persone devote conforme a quella che è in Messina, nel collegio della Compagnia di Gesù detta la Cabbarasia, sotto li stessi capitoli, la quale sarria causa di molto frutto spirituale in detta comunità.

Archiepiscopus permittat fieri dictam confraternitatem quatenus citra scandalum et preiudicium ecclesie facere possit. Et si aliter censeat, id totum Sacre Congregationi quam primum significet.

5°. La sudetta comunità si querela che il detto reverendissimo Arcivescovo non l'ha voluto mutare un cappellano nomine Thomasso Maxeo chi è nel novo monasterio di

essa, il qual monasterio sta sotto la protectione di essa comunità, come più volte ha pregato e fatto pregare che facesse, stanca che detto cappellano non è a proposito per detto monasterio, per le cause adotte al detto reverendissimo Arcivescovo et cinnate alla detta Congregatione.

Congregatio visis de causis censuit dictum presbiter Thomam cappellanum esse amovendum et alium magis idoneum sufficientem probate vite et moribus integrum esse surrogandum.

6°. Il cappellano maggiore della maggiore chiesa di Messina si lamenta che essendo esso obligato alla administratione di sacramenti in detta chiesa, mentre esso a quella attende, per ordine del detto reverendissimo Arcivescovo è puntato, et li è fatta pagare pena come si fosse assente dal choro.

Quando constat istum cappellanum legitime occupatum in administratione sacramentorum, et cure animarum, semper habeatur pro parte, et nullam patiatur iacturam. //

7°. L'Arciprete du Rimetta si lamenta che detto reverendissimo Arcivescovo et soi ministri li exigino scuti cinqui l'anno ad modum pensionis sopra il suo arcipretato il quale a pena rende 20 duc. l'anno et lui vi si mori di fame ne par titolo, perché detto reverendissimo possa exigere iustamente detti scuti cinque, et però domanda che li siano restituiti li exatti, et che de cetero non seli exigano.

Archiepiscopus si ita res se habeat provideat omnino, ne ista exactio fiat indebite, et sine legitimo titulo.

8°. Il detto Arciprete del Castro si querela, che il detto reverendissimo Arcivescovo ha creato per mastro notaro nel suo officio di Arciprete un certo Valerio la Rosa inimico capitale di esso Arciprete, però domanda li sia mutato stante che non conveni che un tal inimico tenghi li soi atti nelle mani, né che prattichi con lui come bisogna di notte et di giorno.

Archiepiscopus mutet hunc actuarium, et alium fidum probum, et idoneum deputet non suspectum, nec adversarium in dicto Archipresbitero.

9°. Domanda detto Arciprete che le sia levata la prohibitione fatta per Filippo Vasala, per ordine come dice, di detto Arcivescovo di sotto scrivere li matrimonii della sua terra et territorio inante che si bandizano come si faceva per il passato stante che importa alla cura et suo governo che detti matrimonii così si sotto scrivano.

Cum hoc officium videatur spettare ad dictum Archipresbiterum tanquam proprium curatum videatur revocanda hec prohibitio, si tamen aliud alicuius momenti sit, quod contrarium suadet Archiepiscopus significet Sacre Congregationi, et interim, non moleste dictum Archipresbiterum.